
 

 

 

 

1 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel 
card, da destinare ai veicoli in uso al Dipartimento a seguito ad adesione all’ Accordo 
Quadro Fuel Card 3 lotto unico a favore della società Kuwait Petroleum per un importo 
complessivo pari a € 45.947,05, oltre IVA, per il periodo 01/12/2024-31/10/2027. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza RUP Dott.ssa Marta Staccioli 

CIG Accordo quadro: B0A884ADF4 – cig: B4901E4460   Richiedente: Nicolina Staglianò 
 

Il Direttore,  
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 
Unico di Progetto la dott.ssa Marta Staccioli, la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi del successivo art. 16; 
 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 

PREMESSO che con provvedimento rep 448/2022 prot 0009852 del 19/01/2022 il 
dipartimento Dagri ha aderito all'Accordo Quadro per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro presentazione di fuel card denominato Fuel Card 2 aggiudicato alla 
Kuwait Petroleum con scadenza al 30/11/2024;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario garantire l’approvvigionamento del carburante per le 
auto di servizio utilizzate per il trasporto di personale e attrezzature per la realizzazione di 
attività di ricerca scientifica 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni   Consip 
attive e idonee in relazione alla fornitura di cui trattasi; 
 



 

 

 

 

2 

 

PRESO ATTO, che la fornitura in oggetto può essere acquistata all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 e segnatamente attraverso 
l’Accordo Quadro Fuel Card 3 lotto unico, cui è possibile aderire mediante Ordine diretto di 
acquisto; 
 
RILEVATO   che nel mese di novembre 2024 si è reso disponibile sul sito “Acquistinretepa.it” 
il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card denominato “Fuel Card 3” aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia 
Spa di e Italiana Petroli Spa con durata contrattuale di mesi 33 dal 31/10/2024. 
 

CONSIDERATA la necessità quindi di procedere mediante l’emissione di un ordine diretto alla 
stipula di un nuovo contratto di fornitura  in favore del fornitore prescelto, che dovrà essere 
individuato tra le possibili modalità, in relazione al punteggio complessivo più elevato 
ottenuto in fase di gara con la seguente motivazione “primo in Provincia “ai sensi dell’art 3 
comma 6 punto 1 dell’accordo quadro,  
 
VISTO il file denominato “Punteggi per Provincia”, pubblicato come allegato all’Accordo 
Quadro, dal quale si evince che l’aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di 
Firenze risulta essere la soc. Kuwait Petroleum Italia Spa con sede legale in Roma V.le 
dell’Oceano Indiano 13 p.iva 00891951006 
 
DATO ATTO inoltre, che al punto 5 “Modalità di scelta del fornitore” della guida all’accordo 
quadro, le Amministrazioni possono, quando l’attività operativa interessa più province 
affidare l’appalto specifico all’aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse e che in Toscana 
risulta essere Kuwait Petroleum Italia Spa, con un punteggio complessivo di 5,47 vs 5,27 della 
Soc. IP; 
 
DATO ATTO che l’importo presunto di spesa per la fornitura di benzina e gasolio per il 
periodo di trentacinque mesi a decorrere dal 01/12/2024 fino al 31/10/2027, ammonta, sulla 
base delle stime delle percorrenze e dei presunti fabbisogni di carburante a 33.267 litri per 
complessivi € 45.947,05 oltre IVA. 
 

PRESO ATTO che le verifiche in ordine all’Operatore economico circa il possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 sono di competenza della Stazione appaltante 
aggiudicatrice del suddetto Accordo Quadro; 

 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 
(G.U.R.I. n. 58 del 09/03/2023) che prevede, a carico della Stazione appaltante, il pagamento 



 

 

 

 

3 

 

di un contributo a favore dell’ANAC, in relazione alle procedure di gara di importo superiore 
a Euro 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che la spesa trova regolare copertura finanziaria sui fondi dei singoli progetti 
di ricerca per cui si renderà necessario l’utilizzo dei veicoli, con la seguente previsione: 

2024   € 1.312,77 
2025   € 15.753,27 
2026   € 15.753,27 
2027   € 13.127,73 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore; 
 

DATO ATTO che, ai sensi del co. 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 
provata affidabilità del fornitore  
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

DISPONE 
 

 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a 
seguito di adesione all’Accordo quadro Fuel Card 3 lotto unico, Cig accordo quadro 
B0A884ADF4, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card da 
destinare ai veicoli in uso al Dipartimento, alla società Kuwait Petroleum Italia Spa, con 
sede legale in V.le Dell’Oceano Indiano 13 00114 Roma P.IVA 00891951006 CF. 
00435970587; per un periodo di 35 mesi dal 01/12/2024 al 31/10/2027 per un importo 
stimato pari a € 45.947,05 oltre IVA - Non sono previsti oneri per la sicurezza. CIG 
derivato B4901E4460 

 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Marta Staccioli, che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 

 

c) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande 
verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 

d) che la spesa per l’affidamento della fornitura trova copertura finanziaria sui fondi dei 
singoli progetti di ricerca per cui si renderà necessario l’utilizzo dei veicoli con la 
seguente previsione: 



 

 

 

 

4 

 

 
 2024   € 1.312,77 
 2025   € 15.753,27 
 2026   € 15.753,27 
 2027   € 13.127,73 

 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 
 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 
mediante stipula Mepa con l’invio dell’Ordine diretto d’acquisto Consip 
 

g) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 

 

Firenze,  
 
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 
 


		2024-12-03T10:22:18+0100
	Orlandini Simone




